
UCHWAŁA NR XLI/262/2018
RADY GMINY RZĄŚNIA

z dnia 16 maja 2018 r.

w sprawie koncepcji uporządkowania gospodarki wodno - ściekowej dla obszaru gminy Rząśnia

Na podstawie art. 18, ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (T.j. Dz. U. 
z 2017 r. poz. 1875; zm.: Dz. U. z 2017 r. poz. 2232 oraz z 2018 r. poz. 130), Rada Gminy Rząśnia uchwala, 
co następuje:

§ 1. Uchwala się koncepcję uporządkowania gospodarki wodno - ściekowej dla obszaru gminy Rząśnia, 
która stanowi załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rząśnia.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
[...]
Kanalizację sanitarną zaprojektowano w południowej części gminy. Obszar ten podzielono na 
dwie zlewnie. 
Pierwsza zlewnia to obszar Rekli z odprowadzeniem ścieków do projektowanego oraz 
istniejącego systemu kanalizacji sanitarnej grawitacyjno - tłocznego oraz do istniejącej 



12 
 

oczyszczalni ścieków w Rząśni jak również do istniejącej kanalizacji sanitarnej na terenie 
gminy sąsiedniej (miejscowość Bogumiłowice). Łączna ilość ścieków z tego terenu została 
podana w poniższej tabeli. 

 
Tabela 4.  Docelowa ilość ścieków  spływających kanalizacją  do istniejącej  oczyszczalni  ścieków   

w Rząśni 
 

Grupa 

Odbiorców 

Ilość 

Ludzi 

Wskaźnik 

 
dm3/RM/d 

Qdśr 

 
m3/d 

Nd Qdmax 

 
m3/d 

Nh Qhmax 

 
m3/h 

Qmax 

 
dm3/s 

Sołectwo Rekle 

Mieszkalnictwo 200 100 20 1,30 26 1,60 1,73 0,48 
         

Razem 200 100 20 1,30 26 1,60 1,73 0,48 

 

Proponowana wielkość oczyszczalni pokrywa się z istniejącą oczyszczalnią 500m3/d. 
 

Druga zlewnia to obszar sołectw Biała oraz Gawłów z odprowadzeniem ścieków do 
projektowanego  systemu  kanalizacji   sanitarnej   i   projektowanej   oczyszczalni   ścieków 
w miejscowości Biała. Ilość ścieków z terenu tych sołectw podano w poniższej tabeli. 

 
Tabela 5. Docelowa ilość ścieków spływających kanalizacją do proponowanej oczyszczalni  ścieków 

w Białej 
 

Grupa 

Odbiorców 

Ilość 

Ludzi 

Wskaźnik 

 
dm3/RM/d 

Qdśr 

 
m3/d 

Nd Qdmax 

 
m3/d 

Nh Qhmax 

 
m3/h 

Qmax 

 
dm3/s 

Sołectwo  Biała 

Mieszkalnictwo 946 100 94,60 1,30 122,98 1,60 8,20 2,30 

Sołectwo  Gawłów 

Mieszkalnictwo 383 100 38,30 1,30 49,79 1,60 3,32 0,92 
         

Razem 1329 100 132,90 1,30 172,77 1,60 11,52 3,2 

 
Proponowana wielkość oczyszczalni 250m3/d. 

 
Ze względu na ukształtowanie terenu i odległości pozostały obszar gminy tj.: 

 Sołectwo Augustów, 
 Sołectwo Broszęcin – Kolonia Broszęcin, 
 Sołectwo Kodrań – Kopy, 
 Sołectwo Marcelin, 
 Rychłowiec, 
 Wyrwas, 
 Górka, 
 Pęciaki, 
 Kolonia Działy, 
 Rżów, 
 Huby, 
 część Stanisławka 



13 
 

 część Suchowoli z Grabowcem 
 Biała (część południowa za torami kolejowymi) 

został objęty systemem przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Proponowane rozwiązania pozwolą na etapowanie rozbudowy kanalizacji  sanitarnej  
w miarę możliwości finansowych gminy bez konieczności inwestowania na samym początku 
dużych środków finansowych na budowę oczyszczalni ścieków. Nie bez znaczenia jest fakt, 
że istniejąca oczyszczalnia jest przewidziana dla obszaru pierwszej zlewni i naturalnym 
wydaje się rozpoczęcie inwestycji od tej części. 

 

4.4 Przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
 

Dla dokonania wyboru optymalnej technologii przydomowej oczyszczalni ścieków, 
która może być zastosowana dla gospodarstw zamieszkałych na stałe autorzy koncepcji 
kierowali się następującymi kryteriami: 
- ścieki oczyszczone muszą spełniać wymogi ustalone w Rozporządzeniu MOŚ, 
- przyjęta technologia oczyszczania ścieków powinna sprowadzić koszty inwestycji 
i eksploatacji do niezbędnego   minimum   oraz  zapewnić  bezobsługowe korzystanie 
z oczyszczalni przez użytkownika. 
Wysoka efektywność proponowanych oczyszczalni wynika z połączenia dwóch 
najskuteczniejszych technologii, czyli osadu czynnego i złoża biologicznego. Jednoczesne 
zastosowanie obu wymienionych technologii pozwoliło wyeliminować ich słabe punkty oraz 
uzyskać najwyższy stopień oczyszczenia ścieków. W ich budowie wyróżnia się jedynie dwie 
komory, wewnętrzną (komora napowietrzania) oraz zewnętrzną, pełniącą rolę osadnika 
wtórnego. Ścieki wpływają do komory wewnętrznej, gdzie są napowietrzane przez powietrze 
dostarczane za pomocą dmuchawy membranowej. Powietrze spełnia tu podwójną funkcję, 
dostarcza tlen mikroorganizmom umożliwiając im tym samym namnażanie się, a unoszące 
się ku górze pęcherzyki powietrza powodują mieszanie się ścieków. W komorze 
napowietrzania dzięki pracy osadu czynnego i złoża biologicznego następuje oczyszczanie 
ścieków, a opadające na dno cząsteczki stałe są ponownie podrywane ku górze przez 
powietrze. Z komory wewnętrznej osad czynny trafia do komory zewnętrznej (sadnika 
wtórnego), gdzie sedymentuje, a oczyszczone ścieki wypływają z oczyszczalni poprzez 
koryto z przelewem pilastym. Taka technologia umożliwia stabilne efekty i ciągłą pracę bez 
potrzeby ingerencji użytkownika. Niezawodność oczyszczalni wynika z prostoty jej 
budowy.Dwie  komory,   brak   automatyki   sprawiają,   że   oczyszczalnie   są   bezawaryjne 
i bezobsługowe. Niepotrzebny jest osadnik wstępny, gdzie dochodzi do beztlenowego 
podczyszczenia ścieków tzw. procesu  gnilnego,  który  trwa  2-3  doby,  a  co  za  tym  idzie 
z oczyszczalni nie wydobywa się nieprzyjemny zapach. Brak również części mechanicznych 
znajdujących się w środku oczyszczalni takich jak, sterownik, który odpowiada za pracę, 
przewodzików, filtrów oraz pomp mamutowych, które odpowiedzialne są za recyrkulację 
ścieków między komorami, które wymagają częstego mycia i wymiany w razie uszkodzenia 
oraz stałego nadzoru. 



14 
 

Typ I 
Urządzenie składa się z dwóch komór znajdujących się w jednym zbiorniku. Ścieki 
wpływające do urządzenia trafiają do wewnętrznej, środkowej komory, gdzie mieszają się za 
pomocą powietrza z osadem czynnym. Dla żywotności aktywnego osadu i podtrzymania 
recyrkulacji wewnętrznej oczyszczanych ścieków niezbędne jest sprężone powietrze. 
Powietrze jest dostarczane za pomocą dmuchawy. 

 

Typ II 
Urządzenie posiada worek filtrujący zawieszony wewnątrz oczyszczalni ścieków. Worek 
wypełnia osad nadmierny, który można usunąć ze zbiornika oczyszczalni. Pozwala to na 
własną regulację wypróżniania worków i oszczędności z tytułu rezygnacji z wozu 
asenizacyjnego.  Jest  to  doskonałe  rozwiązanie  dla  domów  z  utrudnionym  dojazdem,    
a zarazem sprawia, że jest to najtańsza w eksploatacji biologiczna oczyszczalnia ścieków. 

 



15 
 

 

Typ III 
System oczyszczania ścieków gospodarczych tworzą dwa osobne zbiorniki – urządzenie do 
biologicznego oczyszczania ścieków i zagęszczacz osadu. Podobnie jak w przypadku dwóch 
poprzednich  modyfikacji,  biologiczne  urządzenie  do   oczyszczania  ścieków  składa  się    
z dwóch komór, znajdujących się w jednym zbiorniku. System ten charakteryzuje się 
sposobem usuwania osadu nadmiernego bezpośrednio do zagęszczacza osadów. Tworzący 
się  osad   usuwany   jest   do   zagęszczacza   osadów   za   pomocą   pompy   mamutowej, 
a powstające wody nadosadowe są recyrkulowane do oczyszczalni. Zagęszczony osad jest 
wybierany wozem asenizacyjnym. 

Oczyszczalnie ścieków tego typu przeznaczone są do oczyszczania ścieków bytowo – 
gospodarczych, pochodzących z obiektów nie objętych systemem sieci kanalizacji sanitarnej. 
Nie powinny do nich trafiać wody opadowe, powierzchniowe (z dachów, powierzchni 

utwardzonych itp.), woda z basenów i innych zbiorników o objętości większej niż 1 m3 oraz 
substancje chemiczne. Urządzenie działa w technologii, która gwarantuje usuwanie ze 
ścieków bytowych zanieczyszczeń mineralnych oraz organicznych. 
System produkowany w typoszeregu czterech modeli stanowi idealne rozwiązanie dla: 
- budynków mieszkalnych, 
- wiejskich szkół, 
- ośrodków zdrowia, 
- lecznic, 
- punktów gastronomicznych, 
- ośrodków kempingowych, 
oraz wielu innych obiektów, dla których zastosowanie indywidualnej oczyszczalni jest 

jedynym rozwiązaniem gospodarki ściekowej. 

 
 

Sposoby odprowadzania ścieków oczyszczonych 



16 
 

 



17 
 

4.5 Kontenerowa modułowa oczyszczalnia ścieków. 
 

Oczyszczalnie  ścieków  produkowane  są  w  zakresie  od  20  do  10  000  RLM.      

W przypadku proponowanych oczyszczalni ekologicznych nie istnieją standardowe 

rozwiązania – każdy projekt jest wykonywany indywidualnie zgodnie z potrzebami inwestora. 

Kompaktowa zabudowa elementów oczyszczalni pozwala na jej rozbudowę, co umożliwia 

zwiększenie  przepustowości  oczyszczalni  ścieków.   Zbiorniki  oczyszczalni  wykonane   są 

z  żywic  poliestrowych  wzmocnionych  włóknem  szklanym  –  dzięki  temu  lekkie  i  łatwe  

w transporcie zbiorniki posiadają wysoką wytrzymałość mechaniczną i odporność na 

działania substancji chemicznych. Każde urządzenie charakteryzuje się brakiem ruchomych 

części   co  zwiększa  skuteczność  i   trwałość   ich  działania.  Oczyszczalnie  ekologiczne  

o wydajności powyżej 25 m3/d są montowane z oddzielnym osadnikiem wtórnym. 

Oczyszczalnie biologiczne – Przeznaczenie i zakres stosowania 

Oczyszczalnie ścieków przeznaczone są do oczyszczania ścieków bytowo – 

gospodarczych, pochodzących z obiektów nie objętych systemem sieci kanalizacji sanitarnej. 

Doskonale sprawują się jako komunalna oczyszczalnia ścieków, oczyszczalnie ścieków 

przemysłowych, jak również jako oczyszczalnia osiedlowa czy oczyszczalnia gminna. 

Nie powinny do nich trafiać wody opadowe (z dachów, powierzchni utwardzonych, itp.), 

wody z basenów i innych zbiorników o objętości większej niż 1 m3 oraz substancje 

chemiczne. Urządzenia działają w technologii, która gwarantuje usuwanie ze ścieków 

bytowych zanieczyszczeń zgodnie w wymogami określonymi w Rozporządzeniu Ministra 

Ochrony Środowiska dla oczyszczalni powyżej 2 000 RLM. 

Zalety kompaktowych urządzeń 

 Długa żywotność urządzeń (oczyszczalnia biologiczna wykonana jest z laminatu, czyli 

żywicy poliestrowej wzmocnionej włóknem szklanym), 

 Możliwość montażu oczyszczalni nie tylko pod ziemią, ale również w nasypie,, 

 Oczyszczone ścieki nie wydzielają przykrych zapachów, 

 Brak elementów ruchomych, które wymagałyby stałego nadzoru i kontroli, 

 Produkowane w różnych wydajnościach, 

 Nie są wymagane dodatkowe urządzenia filtrujące, 

 Oczyszczone ścieki są bezbarwne i bezwonne, 

 Bardzo cicha praca urządzeń elektrycznych, 

 Łatwa obsługa i zautomatyzowana praca, 

 Wysoki poziom oczyszczania ścieków, 

 Bardzo niskie zużycie energii, 

 Małogabarytowe, 

 Łatwe w montażu. 

 

Schemat technologiczny rozłożenia urządzeń. 

Każda oczyszczalnia biologiczna składa się z kilku (nawet kilkunastu) osobnych 

elementów. W jej skład wchodzą: 

 krata ręczna lub automatyczna,



18 
 

 piaskownik napowietrzany,

 osadnik wstępny,

 zbiornik oczyszczalni ścieków ze stopniem biologicznym i osadnikiem wtórnym,

 zbiornik dla funkcji denitryfikacji i nitryfikacji,

 osadnik wtórny,

 studzienka pomiarowo – kontrolna.

W razie konieczności zastosować można kolejne urządzenia jak np. separator 

tłuszczu, zbiornik retencyjny itp. 

 
 
 

 

 

 
grupy: 

Ze względu na budowę bioreaktora oczyszczalni biologicznych dzielimy je na dwie 

 
- biologiczna oczyszczalnia ścieków z nitryfikacją 

- biologiczna oczyszczalnia ścieków z nitryfikacją i denitryfikacją 

 
 

Biologiczna oczyszczalnia ścieków z nitryfikacją 

Oczyszczalnia (kontenerowa oczyszczalnia) ta składa się osadnika wstępnego, 

reaktora napowietrzanego – komory nitryfikacyjnej oraz osadnika wtórnego 

z cienkowarstwowym wkładem sedymentacyjnym. Urządzenia w zależności od wielkości 

przepustowości produkowane są w jednym zbiorniku lub w kilku oddzielnych. Przed 

urządzeniem zwykle montowane są kraty (pompa rozdrabniająca) i piaskownik. 



19 
 

Zasada działania oczyszczalni 

 

 
Ścieki dopływają do osadnika wstępnego, gdzie zatrzymywane są przez  2 godziny.  

W osadniku tym sedymentujący osad usuwany jest za pomocą pompy mamutowej do 

oddzielnego zbiornika (np. zagęszczacza osadu). Następnie ścieki dostają się do reaktora 

napowietrzanego i tam poddawane są biologicznemu oczyszczaniu, metodą osadu czynnego 

z zanurzonym złożem biologicznym. Osad nadmierny z reaktora napowietrzanego za 

pomocą pompy mamutowej usuwany jest do osadnika wstępnego. Po przepływie ścieków 

przez reaktor biologiczny, dostają się one do osadnika wtórnego wyposażonego 

w cienkowarstwowy wkład sedymentacyjny, gdzie osiadły na nim osad, za pomocą pompy 

mamutowej, ponownie trafia do reaktora biologicznego. Oczyszczone, klarowne ścieki 

wypływają z oczyszczalni i trafiają do odbiornika. 

 
 

Biologiczna oczyszczalnia ścieków z nitryfikacją i denitryfikacją 

Oczyszczalnia składa się z komory anoksycznej (denitryfikacyjnej) i przedłużonej 

komory aerobowej (nitryfikacyjnej) oraz osadnika wtórnego. Urządzenia w zależności od 

wielkości przepustowości produkowane są w jednym zbiorniku lub stanowią oddzielne 

zbiorniki oczyszczalni. Przed oczyszczalnią konieczne jest zainstalowanie krat (pompy 

rozdrabniającej), piaskownika, a w razie potrzeby separatora tłuszczu. 

 

Zasada działania oczyszczalni 

Ścieki po wstępnym podczyszczeniu mechanicznym dopływają do komory  

anoksycznej (denitryfikacyjnej), gdzie przetrzymywane są przez minimum 12 godzin. W tym 

osadniku sedymentujący osad za pomocą pompy mamutowej usuwany jest do oddzielnego 

zbiornika (np. zagęszczacza osadu). W komorze anoksycznej usuwany jest nitrat azotu, co 

znacznie poprawia osiadanie osadu. Następnie ścieki dostają się do przedłużonej komory 



20  

aerobowej (nitryfikacyjnej) reaktora napowietrzanego. W tej komorze ścieki poddawane są 

biologicznemu oczyszczaniu metodą osadu czynnego z zanurzonym złożem biologicznym. 

Tutaj również następuje oksydowanie azotu nadmiernego do postaci nitratów. Następnie 

ścieki płyną do osadnika wtórnego, wyposażonego w cienkowarstwowy wkład, gdzie osiadły 

na nim osad, za pomocą pompy mamutowej, ponownie trafia do reaktora biologicznego. 

Oczyszczone, klarowne ścieki wypływają z oczyszczalni i trafiają do odbiornika. 

Oczyszczalnie biologiczne zapewniają pełną eliminację organicznych związków węgla oraz 

częściową eliminację związków biogennych. Oczyszczalnie biologiczne osiągają najwyższy 

poziom oczyszczania ścieków przy minimalnych kosztach eksploatacji.W procesie 

oczyszczania ścieków nie zachodzą procesy gnilne, dzięki czemu wyeliminowany jest przykry 

zapach. Osad nadmierny powstający w procesie oczyszczania ścieków jest w pełni 

ustabilizowany, co pozwala na wykorzystanie go rolniczo np. jako nawóz. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4.6 Aglomeracja. 

Parametrem branym przy utworzeniu aglomeracji jest tzw. WKM - wskaźnik 
koncentracji mieszkańców, to umowna metodyka określająca zakres sieci w ramach 
aglomeracji. Aglomerację można utworzyć gdy wskaźnik jest większy od 120. 
Dla wyznaczenia WKM przyjęto następujący wzór: 

 
WKM = ilość mieszkańców / długość kanalizacji 

 
Długość kanalizacji dla danego odcinka jest mierzona łącznie z przelotami pustymi 
niezbędnymi do skanalizowania danego obszaru. W przypadku pokrywania się kanalizacji 
grawitacyjnej i tłocznej długości te nie są sumowane. 
Ilość mieszkańców gminy wynosi 4820 osoby, długość kanalizacji sanitarnej dla wariantu I 
wynos 58991m. 

WKM = 4820 / 58,991 = 81,70 
 

Można stwierdzić, że gmina Rząśnia nie spełnia warunków aby utworzyć aglomerację. 



21  

  5. Proponowane rozwiązania sieci kanalizacji sanitarnej          

5.1 Podstawowe zasady zbiorowego odprowadzania ścieków. 
 

Zasady zbiorowego odprowadzania ścieków regulują: 
 ustawy a dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 

i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz.U. Nr 72, poz. 747 i z 2002 r. nr 113, poz. 
984 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 20 lipca 2002 r. w sprawie sposobu 
realizacji obowiązków dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków 
wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych (Dz.U. Nr 129, poz. 1108) 

Ustawa określa listę odpadów stałych i płynnych oraz innych substancji, które nie mogą być 
wprowadzane do urządzeń kanalizacyjnych oraz dopuszcza możliwość zamknięcia przyłącza 
kanalizacyjnego, jeżeli jakość wprowadzanych ścieków nie spełnia wymogów określonych w 
przepisach prawa lub stwierdzono celowe uszkodzenie albo pominięcie urządzenia 
pomiarowego. 

 

Dostawca ścieków przemysłowych wprowadzając je do urządzeń kanalizacyjnych winien 
zapewnić: 
1. ograniczenie lub eliminację substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 
2.  równomierne ich odprowadzanie, odpowiednio do przepustowości kanałów 

i dopuszczalnego obciążenia oczyszczalni ścieków 
3. ograniczenie tych zanieczyszczeń, które niekorzystnie wpływają na pracę oczyszczalni 